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O‘ZBEK VA FRANSUZ 
TILLARIDA KASB-HUNAR 

TA’LIMI TERMINLARINING 
SEMANTIK QIYOSIY TAHLILI

Jabbarova Gulbahor Jumanazarovna
Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi,

Kasbiy ta’limni rivojlantirish departamenti bosh mutaxassisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada tilshunoslikda termin va terminologiya tushunchalari, shuningdek, kasb-hunar sohasiga 
tegishli terminlarning o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. O‘zbek va fransuz tillarida kasb-hunar ta’limiga oid terminlarning 
umumiy leksik ma’nodan maxsus sohaviy ma’noga ko‘chish jarayoni, semantik torayish hamda ixtisoslashuv holatlari 
yoritib beriladi. Bundan tashqari, terminlarni semantik jihatdan guruhlash orqali ularning ichki tizimi, ma’no yaqinliklari va 
farqlari qiyosiy nuqtayi nazardan ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: terminologiya, atamashunoslik, istilohiy birlik, kasbiy ta’lim, kasbiy kompetentlik, ma’noshunoslik, qiyosiy 
tadqiqot, chegaralanish, doira.
Abstract. The article examines the concepts of term and terminology in linguistics, as well as the specific features of 
terms related to the field of vocational education. It analyzes the process by which vocational education terms in Uzbek 
and French shift from general language meanings to specialized domain-specific meanings, highlighting the phenomena 
of semantic narrowing and specialization. In addition, through semantic classification of terms, their internal system, 
semantic similarities, and differences are explored from a comparative perspective.

Keywords: terminology, designation, terminological unit, vocational education, professional competence, semantics, 
comparative analysis, boundary, limit.
Аннотация. В статье рассматриваются понятия термина и терминологии в лингвистике, а также особенности 
терминов, относящихся к сфере профессионального образования. Анализируется процесс перехода 
терминов профессионального обучения в узбекском и французском языках от общеязыкового значения к 
специализированному отраслевому значению, выявляются явления семантического сужения и специализации. 
Кроме того, на основе семантической группировки терминов в сопоставительном аспекте раскрываются их 
внутренняя система, сходства и различия значений.

Ключевые слова: терминология, номинация, терминологическая единица, профессиональное образование, 
профессиональная компетентность, семантика, сопоставительный анализ, граница, предел.

K I R I S H
Bugungi kunda taʻlim tizimlarining globallashuvi va oʻzaro integratsiyalashuvi jarayonida kasb-hunar taʻlimi 

sohasiga oid terminologiyani tillararo qiyosiy-tipologik nuqtayi nazardan tadqiq etish dolzarb ilmiy vazifalardan 
biri boʻlib bormoqda. Mazkur yoʻnalishda olib borilayotgan izlanishlar zamonaviy ilm-fan taraqqiyoti bilan uzviy 
bogʻliq boʻlib, ularning nazariy va amaliy ahamiyati tobora ortib bormoqda. Xususan, genetik jihatdan bir-biriga 
yaqin boʻlmagan, yaʻni turli til oilalariga mansub oʻzbek va fransuz tillarida kasb-hunar taʻlimiga doir terminlarning 
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semantik xususiyatlarini qiyosiy tahlil qilish tilshunoslik, terminologiya, leksikologiya, leksikografiya hamda 
taʻlim sohasi kesishmasida muhim ilmiy muammo sifatida namoyon boʻladi. Ushbu terminlarning mazmuniy 
tuzilishi, maʻno rivoji, semantik torayish va ixtisoslashuv jarayonlarini aniqlash, shuningdek, ularning tillararo 
oʻxshash va farqli jihatlarini belgilash bugungi kunda dolzarb ilmiy masalalardan biri hisoblanadi.

Maʻlumki, termin – muayyan fan, soha yoki kasbiy faoliyat doirasida aniq tushunchani ifodalovchi til birligidir. 
“Termin” soʻzi lotin tilidan olingan boʻlib, terminus – chegara, had maʻnolarini anglatadi va bilim yoki faoliyatning 
maxsus sohasiga doir tushunchani ifodalovchi soʻz yoki soʻz birikmasi hisoblanadi. Termin oʻz terminologik 
maydonida bir maʻnolilikka moyillik, his-tuygʻuni ifodalamaslik, uslubiy betaraflik kabi xususiyatlarga ega. 
Shuningdek, u muayyan fan, soha yoki kasbiy faoliyatda aniq tushunchani ifodalovchi soʻz yoki soʻz birligi 
sanaladi1.

Qolaversa, terminning asosiy belgisi – aniqlik va bir maʻnolilikdir. Ammo amaliyotda ayrim terminlar umumiy 
tilda ham qoʻllanilib, sohaviy maʻnoga ega boʻladi. Bu holat semantik torayish yoki terminlashuv jarayoni bilan 
izohlanadi.

Hozirgi kunda “termin” soʻzi bilan bir qatorda “atama”, “istiloh” soʻzlari ham ayni maʻnoda qoʻllanmoqda. 
Ammo ular “termin” soʻzining aynan maʻnosini toʻliq ifoda eta olmaydi. “Atama” soʻzi keng maʻnoda boʻlib, 
geografik obyektlar va atoqli nomlarga nisbatan qoʻllanadi. “Istiloh” soʻzini esa termin maʻnosida tarixiy 
mavzulardagi matnlarda bemalol qoʻllash mumkin2.

Maqolamizning asosiy mazmuni kasb-hunar taʻlimi terminlariga bagʻishlanadi. Mazkur terminlar insonning 
amaliy kasbiy tayyorgarligi, malakasi, kompetensiyasi va mehnat bozori bilan bogʻliq tushunchalarni qamrab 
oladi. Shu bois, ushbu terminlarning semantik xususiyatlarini oʻrganish nafaqat tilshunoslik, balki taʻlim siyosati 
nuqtayi nazaridan ham dolzarbdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kasb-hunar taʻlimi terminologiyasining semantik qiyosiy tahlili tilshunoslik va terminologiya nazariyasi 

kesishgan nuqtada shakllanadi. Ushbu yoʻnalishda oʻzbek va fransuz tillaridagi termin tizimlarini qiyoslash 
uchun, avvalo, terminning mohiyati, uning shakllanish tamoyillari hamda semantik tuzilishini aniqlash zarur.

Oʻzbek tilshunosligida terminologiya nazariyasining asoslari Abdurahmonov Gʻ.ning 2018-yildagi 
tadqiqotida tizimli ravishda yoritilgan. Muallif terminni maxsus tushunchani ifodalovchi, aniq va imkon qadar bir 
maʻnoli birlik sifatida talqin etadi hamda sohaviy termin tizimining ichki mantiqiy bogʻliqligini taʻkidlaydi. Ushbu 
yondashuv kasb-hunar taʻlimi terminlarini semantik jihatdan tahlil qilishda ularning konseptual asosini aniqlash 
uchun muhim nazariy zamin yaratadi.

Rahmatullaev Sh.ning 2019-yilda chop etilgan asarida hozirgi oʻzbek adabiy tilining leksik-semantik tizimi 
tahlil qilinib, soʻz maʻnosining koʻp qatlamli tabiati, polisemiyaga moyillik hamda termin va umumxalq leksikasi 
oʻrtasidagi chegaralarning dinamik xususiyati koʻrsatib beriladi. Bu jihat kasb-hunar taʻlimi terminlarining ayrim 
hollarda umumtil birliklaridan terminlashish yoʻli bilan shakllanishini izohlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kasb-hunar taʻlimi terminologiyasining lingvistik xususiyatlari Karimov A.ning 2021-yildagi tadqiqotida 
atroflicha yoritilgan. Muallif mazkur soha terminlarining struktur-semantik modellari, oʻzlashma terminlarning 
roli hamda milliy ekvivalent yaratish muammolarini tahlil qiladi. Ayniqsa, terminlarning semantik aniqligi va 
ularning taʻlim tizimidagi funksional yuklamasi oʻrtasidagi bogʻliqlik qiyosiy tadqiqot uchun muhim nazariy asos 
boʻlib xizmat qiladi.

Xalqaro terminologiya nazariyasida Cabré M. T.ning 1999-yilda nashr etilgan asari alohida oʻrin tutadi. 
Muallif terminni faqat tushunchaning nomi sifatida emas, balki muayyan ijtimoiy-kommunikativ muhitda 
qoʻllaniladigan koʻp oʻlchovli birlik sifatida talqin etadi. Bu yondashuv oʻzbek va fransuz tillaridagi kasb-hunar 
taʻlimi terminlarini semantik hamda diskursiv nuqtayi nazardan tahlil qilish imkonini beradi.

Dubois J. va boshqalarning 2002-yilda chop etilgan “Dictionnaire de linguistique” asarida lingvistik 
terminlarning aniqlanishi, ularning konseptual doirasi hamda semantik chegaralari izohlangan. Fransuz tilidagi 
terminologik birliklarning shakllanishi va normativlashuvi masalalarini tushunishda mazkur manba muhim 
ahamiyatga ega.

Rey A.ning 1992-yilda nashr etilgan tadqiqotida terminologiya “nom” va “tushuncha” oʻrtasidagi munosabat 
sifatida talqin qilinadi. Muallif terminning semantik barqarorligi, tizimliligi hamda terminologik tizimdagi 
sinonimiya va variativlik masalalariga eʻtibor qaratadi. Bu esa fransuz tilidagi kasb-hunar taʻlimi terminlarini 
oʻzbek tilidagi ekvivalentlari bilan qiyoslashda semantik tafovutlarni aniqlash imkonini beradi.

Picht H. va Draskau J.ning 1985-yildagi tadqiqotida terminologiya mustaqil ilmiy soha sifatida asoslanib, 
termin yaratish va standartlashtirish jarayonining nazariy tamoyillari ishlab chiqilgan. Mualliflar terminning bir 
maʻnoliligi, aniqligi va tizimliligini asosiy talab sifatida belgilaydilar.

1	  https://qomus.info/encyclopedia/cat-t/termin-uz/
2	  https://qomus.info/encyclopedia/cat-t/termin-uz/
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ISO 704 standarti terminologik ishlarni amalga oshirishda tushunchaga yoʻnaltirilgan yondashuvni, aniqlik 
va izchillikni taʻminlash zarurligini belgilaydi. Ushbu hujjat kasb-hunar taʻlimi terminlarini qiyosiy-semantik tahlil 
qilishda tushunchalar iyerarxiyasini aniqlash hamda ekvivalentlik darajasini belgilash uchun metodologik asos 
boʻlib xizmat qiladi.

Shunday qilib, oʻzbek va fransuz tillarida kasb-hunar taʻlimi terminlarining semantik qiyosiy tahlili milliy 
terminologiya maktabi yutuqlari hamda xalqaro terminologiya nazariyasi tamoyillariga tayangan holda amalga 
oshirilishi lozim. Yuqoridagi manbalar terminning nazariy mohiyati, semantik tuzilishi va standartlashuv 
jarayonlarini yoritib, tadqiqotning konseptual hamda metodologik asosini shakllantiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida oʻzbek va fransuz tillaridagi kasb-hunar taʻlimi terminlari meʻyoriy hujjatlar, darsliklar, 

izohli lugʻatlar hamda terminologik manbalardan tanlab olindi. Toʻplangan birliklar komponent tahlil, kontekstual 
tahlil va qiyosiy-semantik usullar asosida oʻrganildi. Terminlarning maʻno hajmi, struktur modeli va ekvivalentlik 
darajasi aniqlanib, ularning tushunchaviy mosligi hamda farqli semantik xususiyatlari tizimli ravishda baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Termin semantikasi uning aniq, bir maʻnoli boʻlishi bilan xarakterlanadi. Ammo kasb-hunar taʻlimi 

terminlarining koʻpchiligi umumiy til leksikasi negizida shakllangan boʻlib, muayyan sohada maxsus maʻno kasb 
etadi.

Zamonaviy taʻlim tizimida kasb-hunar taʻlimi oʻta muhim oʻrin tutadi. Bu sohaga oid terminlar jamiyatning 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti, mehnat bozori va taʻlim siyosati bilan bevosita bogʻliq. Shu bois kasb-hunar taʻlimi 
terminologiyasini lingvistik nuqtayi nazardan oʻrganish, xususan, ularning semantik xususiyatlarini ochib berish 
dolzarb masalalardan hisoblanadi.

Terminlar oʻz paydo boʻlishi va shakllanishi jarayonida moddiy hamda maʻnaviy dunyo, narsa va buyumlar 
bilan bogʻliq hodisalarni ifodalaydi. Ular asosan oʻzlashtirilgan soʻzlar orqali turli soʻz yasalish shakllarini oʻz 
ichiga oladi va zamon hamda makon doirasida roʻy beradigan voqealardan kelib chiqib, milliy va madaniy 
lisoniy birliklar orqali shakllanadi.

Terminlar oddiy soʻzlardan farqli ravishda oʻz asl maʻnosini aniq va bir xil tarzda saqlaydi hamda muayyan 
sohada ixtisoslashgan boʻladi. Shu sababli, bir soʻz terminga aylangach, u faqat oʻz sohaviy maʻnosini ifodalaydi 
va umumiy tildagi keng maʻnoga ega boʻlmaydi.

Misol qilib, quyida kasb-hunar taʻlimiga oid ayrim terminlarni ikki tilda jadval koʻrinishida keltiramiz (1-jadval): 

1-jadval. Kasb-hunar taʻlimiga oid terminlarning oʻzbek va fransuz tillaridagi qiyosiy tavsifi3

Oʻzbekcha termin Fransuzcha termin Semantik izoh
kasb profession Muayyan faoliyat turi, malaka talab etuvchi mehnat sohasi
hunar métier Amaliy koʻnikma va mahoratga asoslangan kasbiy faoliyat
malaka qualification Kasbiy bilim va koʻnikmalar darajasi
kompetensiya compétence Bilim, koʻnikma va tajribani amalda qoʻllash qobiliyati
kasbiy tayyorgarlik formation professionnelle Muayyan kasbga tayyorlash jarayoni
mehnat bozori marché du travail Ishchi kuchiga boʻlgan talab va taklif tizimi
amaliyot stage Oʻquv jarayonida amaliy tajriba orttirish bosqichi

Yuqorida berilgan jadvalni tahlil qiladigan boʻlsak, oʻzbek tilida kompetensiya va malaka oddiy soʻzlardan 
farqli ravishda aniq sohaviy maʻnoga ega boʻlsa, fransuz tilida formation professionnelle termin sifatida faqat 
kasbiy tayyorgarlik jarayonini ifodalab kelmoqda, umumiy formation soʻziga qaraganda aniqlik va ixtisoslashuv 
ustunlik qiladi.

Terminlarni semantik jihatdan guruhlash ularning maʻno va vazifasini ochib berishda muhim boʻlib, kasb-
hunar taʻlimida terminlar odatda toʻrt asosiy guruhga ajratilganligini koʻrish mumkin.

1.	 Taʻlim jarayoniga oid terminlar.
Oʻzbek tilida misollarni kuzatamiz:
•	 kompetensiya – kasbiy malaka va qobiliyatlar majmuini anglatadi; oddiy nutqdagi qobiliyat soʻziga 

qaraganda aniq va ixtisoslashgan;
•	 malaka – muayyan kasb sohasidagi tayyorgarlik va malaka darajasini ifodalaydi;

3	  Muallif ishlanmasi
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•	 kasbiy taʻlim – kasbga yoʻnaltirilgan maxsus taʻlim jarayonini anglatadi, oddiy taʻlim soʻzidan farq qiladi;
•	 amaliy taʻlim – faqat amaliy mashgʻulot va koʻnikmalarni oʻrgatish jarayonini ifodalaydi;
•	 tadqiqot – umumiy maʻnoda izlanish, tadqiq qilishni anglatsa, kasbiy tadqiqot termin sifatida maʻlum 

sohadagi ilmiy-tadqiqot faoliyatini anglatadi;
•	 sertifikat – umumiy soʻz sifatida hujjatni ifodalasa, kasb-hunar sohasida esa muayyan malaka darajasini 

tasdiqlovchi rasmiy hujjat va h.k.
Fransuz tilidagi misollarga eʻtibor bersak:
•	 formation professionnelle – kasbiy tayyorgarlik jarayonini;
•	 formation pratique – amaliy oʻqitish jarayonini anglatadi;
•	 umumiy formation soʻzi esa har qanday oʻqitish jarayonini koʻrsatishi mumkin;
•	 compétence – bilim va koʻnikmalar majmuini;
•	 qualification – muayyan kasb sohasidagi malaka darajasini ifodalaydi;
•	 formation pratique – amaliyotga asoslangan taʻlim va h.k.
Ushbu terminlar jarayon va harakatni ifodalaydi, ular protsessual semantikaga ega.
2.	 Kasb va ixtisosga oid terminlar:
•	 kasb – asosiy mehnat faoliyati;
•	 hunar – amaliy mahoratga asoslangan kasb;
•	 ixtisos – kasb ichidagi tor yoʻnalish;
•	 profession – rasmiy kasb;
•	 métier – amaliy hunar;
•	 spécialité – ixtisos yoʻnalishi.
Bu guruhda terminlar ierarxik munosabatda boʻladi, umumiy tushunchadan (kasb) tor yoʻnalishgacha 

(ixtisos).
3.	 Malaka va natijaga oid terminlar:
•	 malaka – muayyan kasb sohasidagi tayyorgarlik darajasi;
•	 kompetensiya – bilim va koʻnikmalar majmuasi;
•	 tajriba – amaliy ish faoliyati;
•	 qualification – malaka darajasi;
•	 compétence – koʻnikmalar majmuasi;
•	 expérience – tajriba.
Bu terminlar kompleks semantikaga ega va taʻlim natijasini koʻrsatadi.
4.	 Baholash va nazoratga oid terminlar:
•	 baholash – natijani aniqlash jarayoni;
•	 nazorat – taʻlim jarayonini tekshirish;
•	 imtihon – rasmiy sinov;
•	 évaluation – baholash;
•	 contrôle – nazorat;
•	 examen – imtihon.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, mazkur terminlar oʻzbek tilida pedagogik maʻnoga ega, fransuz tilida esa huquqiy va 

institutsional maʻnoga ega.
Semantik jihatdan umumlashtirsak, oʻzbek va fransuz tillarida kasb-hunar taʻlimi terminlari quyidagi 

umumiy semantik xususiyatlarga ega: aniqlik, sohaviylik, tizimlilik, maqsadga yoʻnaltirilganlik.
Farqli jihatlar esa milliy taʻlim tizimi, huquqiy muhit va ijtimoiy anʻanalar bilan bogʻliq.
Oʻtkazilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, oʻzbek va fransuz tillarida kasb-hunar taʻlimiga oid terminlar semantik 

jihatdan oʻxshash asosga ega boʻlsa-da, ularning maʻno nyuanslari har bir tilning milliy, ijtimoiy va taʻlimiy 
xususiyatlari bilan belgilanadi. Terminlarning semantik tahlili kasb-hunar taʻlimi sohasidagi ilmiy tadqiqotlar 
uchun mustahkam nazariy asos boʻlib xizmat qiladi.
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